
REGIONE PIEMONTE BU30S1 28/07/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 120/2022 - Cl. 1.20.2/4/36/2022 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EI CRITERI 
APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA A VENTE AD 
OGGETTO LA "54^ EDIZIONE DELLA FESTA DEL PIEMONTE A L COLLE 
DELL'ASSIETTA (FESTA DËL PIEMONT AL CÒL ËD L'ASSIET A)" 
PROMOSSA DALL'ASSOCIASSION FESTA DËL PIEMONT AL CÒL  ËD 
L'ASSIETA. (FF/FDP) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 120/2022 - Cl. 1.20.2/4/36/2022

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD 
OGGETTO LA "54^ EDIZIONE DELLA FESTA DEL PIEMONTE AL COLLE 
DELL'ASSIETTA (FESTA DËL PIEMONT AL CÒL ËD L'ASSIETA)" 
PROMOSSA DALL'ASSOCIASSION FESTA DËL PIEMONT AL CÒL ËD 
L'ASSIETA. (FF/FDP)

L'anno 2022, il giorno 7 luglio alle ore 14.43 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON D.U.P. N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA AVENTE AD OGGETTO LA 
"54^ EDIZIONE DELLA FESTA DEL PIEMONTE AL COLLE DELL'ASSIETTA (FESTA 
DËL PIEMONT AL CÒL ËD L'ASSIETA)" PROMOSSA DALL'ASSOCIASSION FESTA 
DËL PIEMONT AL CÒL ËD L'ASSIETA. (FF/FDP)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, 
di cui alla DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo 
coordinato”;

Vista la nota prot. C.R. n. 12717 del 22/06/2022 con cui l’Associassion Festa dël Piemont 
al Còl ëd l’Assieta, con sede in Via Generale Chiaperotti 30, CAP 10098, Rivoli (TO), Cod. 
Fisc. 95532690013, ha richiesto la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte 
all’organizzazione della 54^ edizione della Festa del Piemonte al colle dell’Assietta (Festa 
dël Piemont al Còl ëd l’Assieta) che si svolgerà al colle dell’Assietta il 16 e 17 luglio 2022;

Acquisiti con stessa nota gli allegati Statuto e Atto costitutivo dell’associazione, dai quali si 
evince la natura privatistica dell’associazione che opera, senza scopo di lucro, per la tutela 
e la diffusione della lingua piemontese e delle tradizioni storico militari e della civiltà 
montana piemontese, con interesse prioritario rivolto agli eventi storici della "Assietta" che 
vengono celebrati annualmente attraverso la manifestazione che si tiene al colle 
dell'Assietta sullo spartiacque Val Chisone-Valle di Susa;



Considerato che tale iniziativa, senza scopo di lucro, ha l’obiettivo di ricordare la battaglia 
dell’Assietta, combattuta il 19 luglio del 1747 tra i francesi di Luigi XV e l’esercito sabaudo 
di Carlo Emanuele III per impadronirsi della cresta dell’Assietta e del colle delle Finestre 
che vide, nonostante la consistente differenza di forze in campo (32 battaglioni francesi, 
contro 13 sabaudi), l’esercito piemontese trionfare eroicamente al grido di “bogia nen” 
(non ti muovere) attribuito inizialmente ai soldati sabaudi e, successivamente, all’intero 
popolo piemontese, a sottolinearne la caparbietà e la risolutezza del carattere;

Acquisito agli atti della direzione, con prot. C.R. n. 12717 del 22/06/2022, il preventivo 
finanziario con il dettaglio delle voci di entrata e di spesa e il programma dell’iniziativa che 
si articola su due giornate ricche di eventi:
Sabato 16 luglio, a partire dal pomeriggio sarà possibile per i partecipanti visitare la 
ricostruzione fedele del campo militare del 1747, allestito dai rievocatori storici. La sera si 
terrà la tradizionale fiaccolata sino all’obelisco commemorativo alla Testa dell’Assietta. La 
giornata si concluderà con il falò accompagnato dalle musiche e dai balli tradizionali 
piemontesi;
Domenica 17, al mattino si celebrerà la messa al campo in lingua piemontese e a seguire, 
all’obelisco, la cerimonia di commemorazione con le autorità. Nei locali del rifugio è 
prevista una conferenza sulla battaglia dell’Assietta e sulla campagna militare alpina del 
1747. Nel pomeriggio si terrà la rievocazione della Battaglia dell’Assietta con la 
partecipazione di numerosi gruppi storici;

Preso atto che, come avvenuto negli anni precedenti, si proporrà ai piemontesi la 
“Settimana del Drapò”, invitandoli ad esporre il Drapò (la Bandiera della Regione Piemonte) 
alle finestre e ai balconi delle case per l’intera settimana dal 16 al 24 luglio;

Accertato che l’iniziativa non è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 
46/2022, ma rientra nella tematica della promozione e valorizzazione della cultura, della 
lingua piemontese e delle tradizioni storico-militari e della civiltà montana piemontese, con 
un impatto positivo sull’immagine del Consiglio regionale del Piemonte, in considerazione 
della valenza storico-culturale dell’evento per la Regione Piemonte e di conservazione e 
tutela dell’identità e della lingua piemontese;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che 
prevede la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in 
collaborazione con enti pubblici e privati;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare in € 13.550,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale all’iniziativa in oggetto, in collaborazione con l’Associassion Festa dël 
Piemont al Còl ëd l’Assieta, con sede in Via Generale Chiaperotti 30, CAP 10098, Rivoli 
(TO), Cod. Fisc. 95532690013;

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell'Associassion Festa dël Piemont al 



Còl ëd l’Assieta (prot. n. 13455 del 30/6/2022) di assunzione della responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade, pertanto, in via diretta ed esclusiva 
sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati;

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle 
misure sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica  allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte, in 
collaborazione con l’Associassion Festa dël Piemont al Còl ëd l’Assieta, con sede in Via 
Generale Chiaperotti 30, CAP 10098, Rivoli (TO), Cod. Fisc. 95532690013, alla 
realizzazione della 54^ edizione della “Festa del Piemonte al colle dell’Assietta” (Festa dël 
Piemont al Còl ëd l’Assieta) che si svolgerà al colle dell’Assietta il 16 e 17 luglio 2022;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale in € 
13.550,00;

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








